
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 09 LUGLIO 2025 

 

Oggetto: Lavori di riqualificazione di via iv novembre e piazza caduti del lavoro. realizzazione impianto 

elettrico illuminazione pubblica, forza motrice e fibra. 

APPROVAZIONE DEL C.R.E., DELLA RELAZIONE DL SUL CONTO FINALE E RELATIVA 

LIQUIDAZIONE 

 

CUP C43F25000000004 – CIG B659BC2689 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato 

Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

• con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato 

Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti 

 

Considerato che nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione del piazzale Caduti del Lavoro 

e aree limitrofe, l’Amministrazione comunale deve procedere all’esecuzione delle opere relative agli Impianti 

Elettrici per l’illuminazione pubblica e per la distribuzione di Forza motrice volta ad alimentare il funzionamento 

della fontana e delle colonnine al servizio del mercato / eventi; 

 

Richiamata la determina del servizio assetto del territorio n. 86 del 09/07/2024 con la quale è stato affidato all’ 

Arch. Franco Carmelo Nicolosi - quale capogruppo mandatario dell’RTP costituita con Atto notarile Rep. N. 2911 del 

Notaio Elisa Tamburino - con ufficio in via Don G. Viscardi n. 3 – San Pellegrino Terme (BG) – (c.f. 

NCLFNC56S02C351ZF – P.IVA 02288980168), l’incarico per servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e attività connesse, il tutto per l'intervento di  formazione 

impianto elettrico illuminazione pubblica, forza motrice e fibra nell’ambito dei lavori di riqualificazione di Piazza 

Caduti del Lavoro e delle aree limitrofe; 

 

Visto il progetto esecutivo pervenuto in data 14/03/2025 atti prot. 2736 e successiva integrazione in data 

19/03/2025 atti prot. 2909, presentato dall’RTP avente come capogruppo mandatario l’Arch. Franco 

Carmelo Nicolosi, l’Ing. Riccardo Sonzogni quale mandante e l’Ing. Benedetta Fanti quale mandante; 

 

Vista la validazione del progetto PFTE/esecutivo, ai sensi dell'art. 42 e dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, redatta 

in data 19/03/2025 dal Responsabile del Progetto Ing. Laura Alberti in contraddittorio con l’arch. Franco Carmelo 

Nicolosi quale mandante dell’RTP, dalla quale risulta la conformità alla normativa vigente, la completezza del 

progetto, e acclarato al protocollo GE/2025/0002949 del 20/03/2025; 

 

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 in data 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva esaminato ed approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “di Riqualificazione via IV Novembre 

e piazza Caduti del Lavoro. Realizzazione impianto elettrico Illuminazione Pubblica - Forza Motrice e Fibra CUP 

C43F25000000004” redatto dall’RTP avente come capogruppo mandatario l’Arch. Franco Carmelo Nicolosi, l’Ing. 

Riccardo Sonzogni quale mandante e l’Ing. Benedetta Fanti quale mandante, costituita con Atto notarile Rep. N. 



2911 del Notaio Elisa Tamburino, per l’importo complessivo di € 31.500,00 I.V.A. 10% e spese tecniche comprese e 

così suddivise: lavori: €. 30.500,00, oneri per la sicurezza €. 1.500,00, somme a disposizione dell’amministrazione € 

8.500,00, come dettagliato dal quadro economico di seguito riportato: 

 

 

PROGETTO 
ESECUTIVO 

   

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 30.000,00 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 1.500,00 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza) € 31.500,00 

   

Somme a Disposizione Amministrazione   

IVA10% sui lavori € 3.150,00 

Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)  € 630,00 

D.L. e cse, csp compr. Cassa e iva € 3.500,00 

oneri previdenziali € 140,00 

iva su spese tecniche € 800,80 

Imprevisti e arrotondamento € 279,20 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 8.500,00 

IMPORTO TOTALE € 40.000,00 

 

 

Richiamata la determina del servizio assetto del territorio n. 49 del 03/04/2025 con la quale è stato affidato all’ 

Arch. Franco Carmelo Nicolosi - quale capogruppo mandatario dell’RTP costituita con Atto notarile Rep. N. 2911 del 

Notaio Elisa Tamburino - con ufficio in via Don G. Viscardi n. 3 – San Pellegrino Terme (BG) – (c.f. 

NCLFNC56S02C351ZF – P.IVA 02288980168), l’incarico per servizi tecnici relativi alla direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità finale cre e attività connesse, il tutto per l'intervento di  formazione 

impianto elettrico illuminazione pubblica, forza motrice e fibra nell’ambito dei lavori di riqualificazione di Piazza 

Caduti del Lavoro e delle aree limitrofe; 

 

Richiamata la determina n. 50 del 03/04/2025 avente ad oggetto “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA IV 

NOVEMBRE E PIAZZA CADUTI DEL LAVORO. REALIZZAZIONE IMPIANTO ELETTRICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA, 

FORZA MOTRICE E FIBRA. Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 d.lgs. n. 36/2023. Aggiudicazione 

definitiva per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023. Impegno di spesa ed 

approvazione del nuovo quadro economico.” con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla Ditta Francesetti srl con 

sede legale in via della Fonte n.29 -25052 Piancogno (BS) c.f. 02095220170 – p.iva 00684460983 a seguito del 

ribasso di gara del 4,25% corrispondente ad un importo contrattuale di €. 29.203,75 oltre oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso per importo di € 1.000,00 ed oltre iva 10% per importo di € 3.020,38, per un totale complessivo 

di € 33.224,13; 

 

Considerato che con la Determinazione di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro economico generale della 

spesa a seguito della procedura di gara, come di seguito riportato: 

 

 

Q.E. 
PROGETTO 
ESECUTIVO 

Q.E. 
AGGIUDICAZIONE 

     

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 31.500,00 € 31.500,00 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 30.500,00 € 30.500,00 

A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 4,25%   -€ 1.296,25 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale   € 29.203,75 



Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 1.000,00 € 1.000,00 

IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO   € 30.203,75 

     

Somme a Disposizione Amministrazione     

IVA10% sui lavori € 3.150,00 € 3.020,38 

Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)  € 630,00 € 630,00 

D.L. e cse, csp compr. Cassa e iva € 3.500,00 € 3.400,00 

oneri previdenziali € 140,00 € 136,00 

iva su spese tecniche € 800,80 € 777,92 

Imprevisti e arrotondamento € 279,20 € 1.831,95 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 8.500,00 € 9.796,25 

IMPORTO TOTALE € 40.000,00 € 40.000,00 

 

 

Visto il verbale del direttore dei lavori acclarato al protocollo dell’ente n. 4691 del 09/05/2025 con il quale venivano 

consegnati i lavori oggetto di intervento, sottoscritto dall’impresa senza riserva alcuna, nel quale veniva fissato il 

termine contrattuale per il completamento delle opere entro il giorno 8 giugno 2025, allo scadere dei 30 giorni 

naturali e consecutivi definiti da cronoprogramma progettuale; 

 

Visto il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal direttore dei lavori ed acclarato al protocollo dell’ente n. 6019 

del 16/06/2025 con il quale il DL certificava il termine delle opere in data 06 giugno 2025, a meno di piccole 

lavorazioni di lieve entità e non incidenti sull’uso dell’opera per le quali veniva assegnato un termine perentorio di 

n.10 giorni utili al loro completamento; 

 

Dato atto che l’investimento dell’opera risulta totalmente finanziato da fondi comunali mediante avanzo vincolato 

oneri per €. 40.000,00 applicato in sede di variazione di bilancio n. 2 di febbraio 2025; 

 

Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore Arch. Franco Carmelo 

Nicolosi - quale capogruppo mandatario dell’RTP costituita con Atto notarile Rep. N. 2911 del Notaio Elisa Tamburino 

- con ufficio in via Don G. Viscardi n. 3 – San Pellegrino Terme (BG) – (c.f. NCLFNC56S02C351ZF – P.IVA 02288980168), 

in data 24/06/2025 e pervenuto al protocollo comunale in data 07/07/2025 al n.6764, successivamente integrata in 

data 08/07/2025 prot. n. 6809 e n. 6810, da cui risulta che i lavori sono tutte le opere sono state completate a regola 

d’arte; 

 

Visto il certificato del DL redatto in data 10/06/2025 e acclarato al prot. comunale n. 6810 del 08/07/2025, nel quale 

il Direttore dei Lavori Arch. Franco Carmelo Nicolosi certifica che per l’esecuzione dei lavori non sono occorse 

occupazioni né permanenti né temporanee né danneggiamenti di stabili privati in quanto i lavori si sono sviluppati 

unicamente su aree di proprietà del Comune, per cui il RUP ritiene di poter omettere la pubblicazione degli avvisi ai 

creditori; 

 

Preso atto della documentazione depositata e sottoscritta dall’impresa senza riserva alcuna, assunta al prot. n. 6764 

del 07/07/2025, riguardante lo stato finale dei lavori redatto in data 10/06/2025 composto dai seguenti elaborati 

contabili:  

- Libretto delle Misure; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario del Registro di contabilità; 

- Stato finale dei lavori; 

- Certificato di ultimazione dei lavori; 

- Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione 

 

Preso atto della documentazione depositata e sottoscritta dall’impresa senza riserva alcuna, assunta al prot. n. 6764 

del 07/07/2025 e successivamente integrata in data 08/07/2025 prot. n. 6809 e n. 6810, riguardante il certificato di 

regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto dal quale si evidenzia una spesa per lavori e oneri per la sicurezza 



pari ad € 30.157,50, soggetti a Iva 10% per € 3.015,75, corrispondente quindi ad un conto verso l’impresa per un 

totale complessivo di €. 33.173,25; 

 

Visto il quadro economico risultante dal conto finale e redazione del CRE che viene variato come di seguito esposto:  

 

 

Q.E. 
PROGETTO 
ESECUTIVO 

Q.E. 
AGGIUDICAZIONE 

Q.E. CRE 

       

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 31.500,00 € 31.500,00   

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 30.500,00 € 30.500,00 € 30.451,70 
A detrarre ribasso offerto in sede di 

gara pari al 4,25%   -€ 1.296,25 -€ 1.294,20 
Importo lavori al netto ribasso 

contrattuale   € 29.203,75 € 29.157,50 
Importo sicurezza non soggetto a 
ribasso € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 

IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO   € 30.203,75 € 30.157,50 

       
Somme a Disposizione 
Amministrazione       

IVA10% sui lavori € 3.150,00 € 3.020,38 € 3.015,75 

Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)  € 630,00 € 630,00 € 630,00 

D.L. e cse, csp compr. Cassa e iva € 3.500,00 € 3.400,00 € 3.400,00 

oneri previdenziali € 140,00 € 136,00 € 136,00 

iva su spese tecniche € 800,80 € 777,92 € 777,92 

Imprevisti e arrotondamento € 279,20 € 1.831,95 € 1.882,83 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 8.500,00 € 9.796,25 € 9.842,50 

IMPORTO TOTALE € 40.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositato in Comune e rilasciato dall'INPS - INAIL - 

Cassa Edile - numero protocollo INAIL_49515664 dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi previdenziali; 

 

Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovrà essere eseguito l’accertamento che il beneficiario non sia 

inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per l’ammontare 

complessivo pari almeno all’importo da corrispondere, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29 gennaio 1973 n. 

602, con le modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m.i.;  

 

Verificata la disponibilità finanziaria, classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.99.999, cap. 

11917/11 “REALIZZAZIONE NUOVA ILLUMINAZIONE PUBBLICA PIAZZA CADUTI DEL LAVORO”, del bilancio di 

previsione finanziaria 2025/2027, annualità 2025 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

  

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni 

giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, 

imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui 

l'obbligazione diventa esigibile”; 



 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 

- D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di riconoscere come parte integrante e sostanziale le premesse alla presente determinazione; 

 

2. di dare atto che il quadro economico dell’intervento a seguito della redazione della contabilità finale è il 

seguente:  

 

 

Q.E. 
PROGETTO 
ESECUTIVO 

Q.E. 
AGGIUDICAZIONE 

Q.E. CRE 

       

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 31.500,00 € 31.500,00   

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 30.500,00 € 30.500,00 € 30.451,70 
A detrarre ribasso offerto in sede di 

gara pari al 4,25%   -€ 1.296,25 -€ 1.294,20 
Importo lavori al netto ribasso 

contrattuale   € 29.203,75 € 29.157,50 
Importo sicurezza non soggetto a 
ribasso € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 

IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO   € 30.203,75 € 30.157,50 

       
Somme a Disposizione 
Amministrazione       

IVA10% sui lavori € 3.150,00 € 3.020,38 € 3.015,75 

Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)  € 630,00 € 630,00 € 630,00 

D.L. e cse, csp compr. Cassa e iva € 3.500,00 € 3.400,00 € 3.400,00 

oneri previdenziali € 140,00 € 136,00 € 136,00 

iva su spese tecniche € 800,80 € 777,92 € 777,92 

Imprevisti e arrotondamento € 279,20 € 1.831,95 € 1.882,83 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 8.500,00 € 9.796,25 € 9.842,50 

IMPORTO TOTALE € 40.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 

 

 

3. di approvare il S.A.L. finale dei lavori a tutto il 06/06/2025 ed il relativo C.R.E. composto dalla 

documentazione citata in premessa e redatto dal direttore dei lavori e sottoscritta senza riserva 

dall'impresa, dal quale si evidenzia un credito a favore all'impresa Francesetti srl con sede legale in via della 

Fonte n.29 -25052 Piancogno (BS) c.f. 02095220170 – p.iva 00684460983, una spesa per lavori e oneri per 

la sicurezza pari ad € 30.157,50, soggetti a Iva 10% per € 3.015,75, corrispondente quindi ad un conto verso 

l’impresa per un totale complessivo di €. 33.173,25; 

 

4. di riconoscere e liquidare, previa ricezione di fattura, Francesetti srl con sede legale in via della Fonte n.29 



-25052 Piancogno (BS) c.f. 02095220170 – p.iva 00684460983, l’importo relativo al SAL finale per una spesa per 

lavori e oneri per la sicurezza pari ad € 30.157,50, soggetti a Iva 10% per € 3.015,75, corrispondente quindi ad un 

conto verso l’impresa per un totale complessivo di €. 33.173,25; 

 

5. di dare atto che l'importo oggetto della liquidazione con il presente atto trova copertura finanziaria alla 

classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.99.999, cap. 11917/11 “REALIZZAZIONE NUOVA 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA PIAZZA CADUTI DEL LAVORO”, del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualità 

2025, impegno n. 2025/427, bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualità 2025; 

 

6. di dare atto che l’investimento dell’opera risulta totalmente finanziato da fondi comunali mediante avanzo 

vincolato oneri per €. 40.000,00 applicato in sede di variazione di bilancio n. 2 di febbraio 2025; 

 

7. rilevare un’economia di spesa sull’impegno n. 2025/427 per la restante quota parte che è quindi 

considerata non liquidabile, e che insieme alle somme ancora disponibili sul capitolo rilevano un totale economia 

dell’opera di €. 1.882,83. Tale disponibilità potrà eventualmente essere utilizzata per finanziare altre opere 

regolarizzando lo spostamento con apposito atto; 

 

8. Di dare atto che la Stazione Appaltante si è avvalsa in sede di gara della facoltà di non richiedere la garanzia 

definitiva ai sensi dell’art 53 comma 4 del D.lgs. 36/23, viste le caratteristiche e l’entità delle lavorazioni oggetto 

dell’appalto stesso; 

 

9. di svincolare con il presente atto la garanzia assicurativa c.a.r. Appalti Pubblici prevista nel capitolato 

speciale d’appalto, costituita mediante polizza fidejussoria n. 1/39693/61/745870666 emessa da UNIPOLSAI 

Agenzia di Darfo Boario Terme (BS) subagenzia; 

 

10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 

11. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi 

in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

12. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

Addì, 9 luglio 2025 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

  

____________________________________________________________________________________ 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli interni 

 

Addì, 9 luglio 2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 



 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

CLASSIFICAZIONE  

D. Lgs. 118/2011 

PIANO 

FINANZIARIO 

B.P. CAP CREDITORE IMPORTO DA 

LIQUIDARE 

IMPEGNO 

10.05.202 2.02.01.09.013 2025/2027 11917/11 FRANCESETTI €. 33.173,25 2025/427 

 

Addì, 09/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Sig. Gualtiero Cotti Cometti  

 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

Referto di pubblicazione 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 
Addì, 18/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 
 


